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SCOPUL

Scopul lucrarii consta in analiza indicatorilor stdrii de sanatate a populatiei judetului
Valcea comparat cu indicatorii pe tara pe baza indicatorilor colectati la nivelul DSP in anul
2020.

Obiectivele analizei

Analiza vizeaza trei obiective majore:

a. Analiza starii de sanatate a populatiei judetului Valcea in anul 2020;

b. Evaluarea principalelor fenomene demografice, si de morbiditate, Tn perioada 2010-
2020;

c. Identificarea diferentelor dintre Valcea si Romania si intre cele 5 teritorii in privinta
starii de sanatate .

CADRUL METODOLOGIC

Din punct de vedere metodologic, lucrarea constituie o analizd descriptivd a datelor
existente n bazele de date ale DSP Valcea si analize accesibile la nivelul tarii 2019 (sau, in cazul

.....

Ca surse de date s-au utilizat:
e Baze de date la nivel DSP si Directia judeteana de statistica.
e Baze de date nationale - Institutul National de Sanatate Publica — CNSISP;
e Baze de date nationale- Institutul National de Statistica — TEMPO ONLINE

Indicatorii privind sanatatea populatiei (cadrul metodologic al analizei) sunt grupati astfel:

¢ Indicatori demografici;
e Indicatori de morbiditate si mortalitate;



INDICATORI DE

MOGRAFICI

Indicatorii demografici au fost analizati pentru anul 2020 si in dinamica in perioada 2009-2020.
Tabel . Indicatori si informatii demografice

N Indicator Nr. Indicator
crt. crt.

1.1 | Populatia 1.6.1 | Mortalitatea standardizata
1.1.1 | Varsta medie a populatiei 1.6.2 | Mortalitatea specifica

1.2 | Natalitatea 1.6.3 | Mortalitatea infantila

1.3 | Sporul natural al populatiei 1.6.4 | Mortinatalitatea
1.4 | Fertilitatea 1.6.5 | Mortalitatea copiilor 1-4 ani
1.5 | Sanatatea reproducerii 1.6.6 | Mortalitatea copii 5-18 ani
1.5.1 | Avortul 1.6.7 | Mortalitatea materna
1.6 | Mortalitatea 1.6.8 | Natalitatea, mortalitatea si sporul natural al

populatiei

1.6.1 | Mortalitatea generala

Populatia

In urma Recensamantului Populatiei si Locuintelor din anul 2011, Roménia s-a aliniat
normelor europene privind inregistrarea populatiei si astfel a fost clasificata populatia:

- rezidenta - care reprezintd totalitatea persoanelor cu cetdtenie romanad, strdini si fara
cetatenie, care au resedinta obisnuita pe teritoriul Romaniei o perioada neintreruptd de cel putin

12 luni inainte de perioada de referinta;

- dupa domiciliu - care reprezintd numarul persoanelor cu cetatenie romana si domiciliu
pe teritoriul Romaniei, delimitat dupa criterii administrativ-teritoriale.

Tabel . Populatia dupa domiciliu in Valcea -anii 2010-2020
Populatia dupa domiciliu scade de la 412.704 locuitori (2010) ,la 393.452 locuitori (2020).

Anul Populatia dupa domiciliu Anul Populatia dupa domiciliu
2010 412704 2016 402007
2011 410963 2017 399932
2012 409329 2018 397878
2013 407928 2019 395646
2014 406314 2020 393452
2015 403958

410,000

407,431 406,555

Evolutie Populatie 2010-2020 jud Valcea

1,059 399,714 400,159
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Tabel Populatia Valcea si Romaniei (dupa domiciliu) pe grupe mari de varsta (in
procente), in anii 2010-2020

0-14 ani 15-49 ani 50-64 65+ ani

Anul Valcea Tara Valcea Tara Valcea Tara Valcea Tara
2010 14,1 15,3 49,8 51,4 18,9 18,8 17,3 14,5
2011 14,9 15,2 45,7 51,2 20,5 19,0 18,8 14,6
2012 13,7 15,2 49,5 51,1 19,2 19,0 17,6 14,7
2013 13,3 15,1 49,2 51,1 19,1 19,0 18,4 14,8
2014 13,5 14,9 50,3 51,1 18,8 18,8 17,4 15,2
2015 13,2 14,9 50,3 51,1 18,5 18,5 18 15,5
2016 12,9 14,8 50,1 51,2 18,5 18,2 18,5 15,8
2017 12,7 14,8 49,7 51,0 18,6 18,1 19 16,1
2018 12,5 14,7 48,1 49,8 19,8 19,1 19,6 16,4
2019 124 14,6 46,9 49,1 20,5 19,6 19,2 16,7
2020 12,3 46,3 20,7 20,6

Tn anul 2020 comparativ cu anul 2010, populatia din grupa 0-14 ani scade cu 2 procente;
scade la 15-49 ani cu 3 procente si creste la 50-64 ani si la 65 si peste cu 3 procente.

Pe grupe de varsta, structura populatiei in perioada 2010-2020, arata aceeasi tendinta de
imbatranire a populatiei determinand asa-zisa “Imbdtrdnire demografici a populatiei”

Structura pe grupe de varsta a populatiei dupa domiciliu in anul 2020 comparativ cu
2010, este ilustrata in figurile de mai jos.

STRUCTURA POPULATIE PE
GRUPE DE VARSTA VALCEA

STRUCTURA POPULATIE PE
GRUPE DE VARSTA VALCEA

2010 2020
m 0-14 ani m0-14 ani
B 15-49 ani M 15-49 ani
50-64 50-64
65+ ani 65+ ani

Fig. 1 Structura populatiei dupa domiciliu pe Fig. 1A Structura populatiei dupa domiciliu pe

grupe de varsta, in anul 2010

grupe de varsta, in anul 2020

Structura populatiei pe grupe de varstd poartd amprenta caracteristica a unui proces de
imbatranire demografica. O pondere mai mare a populatiei varstnice implica o noud gandire privind
masurile sociale. Acest lucru trebuie avut in vedere in ceea ce priveste politicile de sanatate aplicate
n viitor si anume dezvoltarea unor domenii specifice din sistemul de sanatate, care sa raspunda
nevoilor specifice ale populatiei varstnice.

Tabel . Structura populatiei dupa domiciliu a judetului Valcea comparat cu Romaniei, pe medii si
gen, Tn anii 2010-2020



La % din total

Anii Urban Rural Masculin Feminin

VALCEA | TARA | VALCEA | TARA | VALCEA | TARA | VALCEA TARA
2010 455 | 56,7 545 | 43,3 49,0 48,8 51,0 51,2
2011 45,6 | 56,6 54,4 | 43,4 49,0 48,8 51,0 51,2
2012 45,7 | 56,5 54,3 | 43,5 49,0 48,8 51,0 51,2
2013 44,3 | 56,5 55,7 43,5 48,7 48,8 51,3 51,2
2014 48,0 | 56,4 52,0| 43,6 49,0 48,8 51,0 51,2
2015 48,1 | 56,4 51,9 | 43,6 49,0 48,8 51,0 51,2
2016 48,0 | 56,3 52,0 | 43,7 49,1 48,8 50,9 51,2
2017 48,1 | 56,4 51,9 | 43,6 49,1 48,8 50,9 51,2
2018 48,2 | 56,4 51,8 | 43,6 49,1 48,8 50,9 51,2
2019 48,2 | 56,4 51,8 | 43,6 49,1 48,8 50,9 51,2
2020 48,3 51,7 49,1 50,9

Structura pe gen a populatiei este relativ constanta, de aceea transformarile demografice in
perioada studiata sunt nesemnificative.

Structura pe medii a populatiei prezintd aceleasi caracteristici ca si cea pe gen, de aceea
transformarile demografice in perioada studiatd sunt nesemnificative.

Pentru populatia dupd domiciliu se mentine acelasi raport, mediul rural avand o populatie
mai numeroasa decat cel urban.

Numarul mare al populatiei din mediul rural necesitd o atentie sporitd pentru dezvoltarea
adecvata a serviciilor de sanatate simultan cu masurile socio-economice.
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Fig. 3 Structura populatiei in Valcea pe gen si grupe de varsta in anul 2020

In figura 3 este ilustrata ,,piramida populatiei” pe gen, grupe de varsta in anul 2019, piramida
care are o baza foarte ingustd. Grupele de varstd ale populatiei tinere (0-24 ani) sunt aproximativ
egale si inguste, sugerand ca natalitatea a fost constant scazuta in ultimii 24 ani. La 0-4 ani este chiar
mai Ingusta decar restul grupelor 5-24 ani, in special in rural. Se constata cd grupele de varsta mai
bine reprezentate sunt cele 25-49 ani. Din aceeasi figura se observa ca populatia feminina incepand
Cu grupa de varsta 55-59, are o durata a vietii mai mare fata de cea masculina.
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Fig. 4 Structura populatiei in Valcea pe medii si grupe de varsta in anul 2020

Figura 4 ilustreaza ,,piramida populatiei” pe medii, grupe de varstd in anul 2019, piramida la
care se constatd aceeasi Ingustare a bazei piramidei populatiei, dar care nu este simetrica sau in
oglinda, intre cele doud medii, rural, respectiv urban. Populatia 0-4 ani este mai mare in urban. Tn
mediul urban predomina structura populatiei active, cu varsta 20-69 ani, iar dupa aceasta varsta scade
populatia in urban si creste in rural.
Indicele corelatiei procentuale intre femei si barbati

ANUL 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017 2018 | 2019 2020

VALCEA | 10406 | 104,02 | 104,1 | 105,47 | 103,96 | 103,95 | 103,84 | 103,82 | 103,87 | 103,82 | 103,83

TARA 104,8 104,9 | 104,9 | 1049 | 104,9 104,9 104,9 104,8 104,8 1047

Tabel . Corelatia procentuala intre femei si barbati pentru populatia dupa domiciliu, Valcea si
Tara in anii 2010-2020 (numar femei la 100 barbati)

Indicele corelatiei procentuale intre femei si barbati (numarul de femei la 100 barbati) pentru
populatia s-a redus de la 104,06 in anul 2010, la 103,8 in anul 2020. Acest aspect, corelat cu numarul mai
mare al femeilor varstnice, comparativ cu barbatii, va genera mai multe probleme sociale, economice si
sanitare n viitor. Pentru populatia dupa domiciliu se constatd o predominentd a populatiei feminine,
pentru toata perioada studiata.

Indicele de dependenti al tinerilor si varstnicilor

Un indice important este rata de dependenta, care aratd numarul de tineri (0-14 ani) si varstnici
(65 ani si peste) din populatie, sub si peste limita apta de munca, ce revin la 1000 de persoane apte de
munca.

Cresterea rapida a ponderii populatiei varstnice va proveni din totalitatea generatiilor numeroase
nascute 1n perioada anilor 1970-1990.

In concluzie, in perioada studiati creste continuu si permanent populatia de 65 ani si peste.

Generatiile mai putin numeroase nascute dupa anul 1990 vor detine, dupa anii 2020-2030,
pozitia centrala atat in populatia de la care vor proveni viitorii copii ai tarii, cat si in populatia
economic activa.

Accentuarea procesului de imbatranire a populatiei pe parcursul urmatoarelor 2-3 decenii nu
poate fi evitatd, de aici obiectivul principal al politicilor in domeniul demografic constd in
acomodarea societatii la un nou profil al structurii pe varste a populatiei.

Indicele de dependenta al populatiei varstnice (65 ani si peste) si a celei tinere (0-14 ani)
ilustreaza cele afirmate mai sus privind Imbatranirea populatiei .




Situatia socio-economica si politica din ultimii ani a avut repercusiuni profunde asupra
evolutiei numadrului si structurii pe varste a populatiei In Romania, cu schimbarea semnificativa a
caracteristicilor fenomenului demografic.

Anul TARA VALCEA
2010 469.3 418.7
2011 469.9 424.6
2012 469.9 4285
2013 470.8 507.1
2014 476.8 388.4
2015 486.1 4271
2016 495.6 436.8
2017 506.0 413.4
2018 515.2 425.6
2019 524.5 471.4
2020 480,9

Tabel . Indicele de dependenta, 2010-2020 Valcea si Tara

1.1.1. Varsta medie a populatiei
Varsta medie a populatiei feminine si a celei masculine a crescut, atat pentru populatia din
mediul urban, cat si pentru cea din mediul rural. In perioada 2016-2019, populatia din rural are varsta
medie mai mare decat cea din urban. Varsta medie a populatiei feminine rural este mai mare decat
cea a populatiei masculine

Varsta medie pentru populatia VALCEA

2017 2018 2019 2020
/-\gr::jtl*? Masc. Femi. Agr::j:? Masc. Femi. Zr::jlle Masc Femin Zr::jrlle Masc Fem
Total 43,1 41,7 44,5 43,6 43,6 43,5 44,1 42,8 45,2 44,6 43,1 46,1
Urban 41,4 41,8 42,2 42,7
Rural 44,7 45,2 47,7 46,4
Varsta medie pentru populatia dupa domiciliu TARA
2017 2018 2019 2020
/;2:5:? Masc. Femi. Agr:::f:? Masc. Femi. Ag::jrl,e Masc | Femin Agr::;erlle Masc Fem
Total 41,2 39,6 42,6 41,4 39,8 42,9 41,7 40,1 43,2
Urban 41,6 41,8 42,1
Rural 40,7 40,8 41,0

Varsta medie a populatiei Valcea si Romania , pe medii si gen, la 1 iulie, 2016-2020 ( in ani)

Tn perioada 2016-2020 pentru ambele genuri, masculin si feminin existi tendinta de crestere a
varstei medii a populatiei, pe total, urban si rural. Desi tendinta de crestere a varstei medii este
caracteristicd ambelor genuri, totusi aceasta este mai crescuta la femei. Varsta medie a populatiei
difera in functie de mediu. Procesul de imbatranire a populatiei este o consecinta a cresterii
ponderilor de adulti si varstnici, comparativ cu ponderile de copii si adolescenti care scad si, ca
urmare, creste varsta medie a populatiei.

Evolutia procesului de Tmbatranire se caracterizeaza prin urmatoarele particularitati:



e cste mai intens la femei decat la barbati, datoritd sperantei de viatd mai mari a populatiei
feminine;
e este mai intens in mediul urban comparativ cu cel rural, datorita sperantei de viatd mai mare in
localitatile urbane.
Asadar, procesul imbatranirii populatiei, iIn mare masurd, este mai accentuat pentru femei,
datorita nivelului inalt al mortalitatii barbatilor din grupa de varsta apta de munca.

1.2 Natalitatea

Natalitatea este un fenomen demografic, complex, de importantd biologica, sociala, politica,
culturala, sanitara, legislativa, ce exprima frecventa sau intensitatea nasterilor in cadrul unei populatii
sau subpopulatii dintr-un anumit teritoriu $i 0 anumita perioada de timp.

Tn anul 2020 rata natalitatii a fost de 4,82 nascuti vii la 1000 locuitori, mai mica decat in 2010
(7.9 nascuti vii la 1000 locuitori) cu 3 nascuti vii la 1000 locuitori. Conform figurii 11 in perioada
2010-2020, rata natalitatii are un trend descendent.

Evolutia numarului de nascuti vii in perioada de referintd urmeaza aceeasi curba cu evolutia
natalitatii, scazand ingrijorator de la an la an.
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Fig. 11 Evolutia ratei natalitatii in Romania si Valcea , Tn anii 2010-2020

1.2 Sporul natural al populatiei

Sporul natural este un indicator demografic dependent de natalitate si mortalitate si se
calculeaza pe baza diferentei dintre rata de natalitate si rata de mortalitate generald intr-o
anumita perioada de timp, sau diferenta dintre numarul nascutilor vii si cel al deceselor n
randul unei populatii determinate intr-o perioadd de timp.

Ca urmare a dinamicii negative a natalitatii i mortalitatii generale, sporul natural a
scazut constant de la (-3,17%o) locuitori in anul 2010, la (-3,73%.) Tn 2015, dar incepe sa aiba
o tendinta mai buna ajungind la -2,84 %o in 2019. In anul 2020 acesta se prabuseste la
valoarea de -5,08 atat datorita scaderii accentuate a natalitatii cat si pin cresterea mortalitatii
generale.
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Fig. Dinamica sporului natural in VValcea in perioada 2010-2020



1.2.Speranta de viata la nastere

Speranta de viata la nastere este numarul mediu de ani pe care o persoand, nascutd in
anul pentru care se calculeaza acest indicator, are speranta de a-i trai. Acesta este un indicator
calculat care exprima varsta medie pe care o poate atinge o persoand, dacd nu se schimba
conditiile care determind mortalitatea specifica pe varste din anul calcularii acesteia.

Tn anul 2019, speranta de viata la nastere (SVN) in Valcea era de 80,83 ani ( 79,81
RO). Tn anul 2020, speranta de viati la nastere (SVN) in Valcea era de 81,22 ani, pentru
persoanele de gen feminin a fost de 84,52 ani, iar pentru genul masculin a fost de 77,94 ani,
valoare cu 6 ani mai mica fata de valoarea inregistrata la genul feminin. In urban a fost 79,35
%o fata de 82,54 %o cit a fost in rural.

Dinamica sperantei de viata pe genuri si medii de rezidenta. Speranta de viata pe
gen si si medii de rezidenta in anul 2020 fata de anul 2010, arata valori in crestere continua
cu exceptia sperantei de viata in mediul urban, in usoara scadere in 2020.

Tabel 8. Speranta de viata la nastere in Valcea ,pe medii si genuri, in perioada 2010-2020

Anii Total Urban Rural Masculin Feminin
2010 75.16 76.5 73.94 71.91 78.53
2011 75.56 76.66 74.54 72.23 79.01
2012 76.37 76.74 75.83 72.97 79.88
2013 77.44 77.56 77.17 74.6 80.26
2014 77.89 77.9 77.57 75.04 80.69
2015 77.51 77.34 77.21 74.6 80.4
2016 78.18 77.59 78.21 75.39 80.93
2017 79.37 78.58 79.52 76.29 82.46
2018 80.05 79.77 79.78 76.82 83.31
2019 80.83 79.81 81.1 77.62 84.01
2020 81.22 79.35 82.54 77.94 84.52

Fig Evolutia sperantei de viata la nastere (ambele genuri) in Valcea , n anii 2010-2020

ZZEHHIIII....

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

In graficele de mai jos se observa diferentele mari intre cele doua genuri, masculin si
feminin, si pe medii, populatia din urban si rural. Din grafice rezultd cad speranta de viata la
femei este mult mai mare fatd de genul masculin, si mai mare in mediul rural fata de cel
urban.In plus se remarca o scadere a sperantei de viata la nastere in mediul urban in anul
2020

Fig. Speranta de viata la nastere in Valcea dupa gen in anii 2010-2020
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Cresterea sperantei de viatd pe fondul reducerii ratei de fertilitate determind

imbatranirea populatiei, iar aceasta tendintd de crestere a sperantei de viata la nastere se va
mentine si in viitor, fiind un proces caracteristic tarilor europene.

Fertilitatea generala

Fertilitatea se defineste ca numarul de nascuti vii ce revin la 1000 femei de varsta fertila, de 15-49 ani.
Pentru perioada studiata(2010-2020), rata de fertilitate generala variaza mult de la un an la altul,
ntre 32,7 n.vii %o femei de 15-49 ani in anul 2010 si 20,88 n.vii %o femei de 15-49 ani in anul

2018. Din 2019 se inregistreaza o usoara redresare a acestui indicator .

Pentru perioada studiata,

trendul este descendent. Cresteri s-au Tnregistrat in anul 2013, 2019 si 2020 cand a ajuns la 28,4
n.vii %o femei de 15-49 ani
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Fig. Rata fertilitatii in Valcea si Romania in anii 2010-2020

Sanatatea reproducerii

1.6.1. Avortul

Avortul se refera la terminarea sarcinii, indiferent de cauza, inainte ca produsul de

conceptie - fatul, sa fie apt pentru viata extrauterina.



Tabel 10. Dinamica intreruperilor de sarcina in Valcea -anii 2010-2020

Anul Total La cerere La cerere Av.incomplet Av.incomplet
(cifre abs.) (cifre abs.) (I::/:a?)i " (cifre abs.) (la % din total)
2010 2946 2105 71,5 840 28,5
2011 2462 1859 75,5 603 24,5
2012 1846 1504 81,5 342 18,5
2013 1820 1335 73,4 485 26,6
2014 1679 1242 74,0 437 26,0
2015 1504 1088 72,3 416 27,7
2016 1260 912 72,4 348 27,6
2017 1167 783 67,1 384 32,9
2018 1030 667 64,8 363 35,2
2019 813 523 62,8 290 75,17
2020 363 157 43,2 206 56,7

Remarcam o scadere continua a numarului de intreruperi de sarcina de la un an la
altul ,dar cred ca este mascata amploarea fenomenului prin scaderea masiva a interventie in
sistemul public ,cabinetele private raportind partial. In anul 2020 scaderea este dramatica,
determinata de accesul limitat in maternitati in perioada pandemiei

intreruperile de sarcind au urmadtoarea structurd: la cerere, avort incomplet, avort
provocat. Ponderea din total intreruperi de sarcind, conform tabelului de mai sus este detinuta
de intreruperile la cerere, care au un trend usor descendent ca numar de intreruperi si ponderi
din total pana in anul 2020 cand avorturile incomplete au depasit ca numar si pondere pe cele
la cerere.

M avort incomplet M avort la cerere
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Fig . Dinamica intreruperilor de sarcina in Valcea si proportia avorturilor incomplete si la
cerere -anii 2010-2020

Cu toate ca nivelul general de cunoastere a metodelor planificarii familiale in randul
populatiei a crescut, utilizarea metodelor moderne de contraceptie detine incd o pondere
redusd in randul femeilor fertile tinere, pentru care, din pacate, avortul a ramas principalul
mijloc de control si reducere a dimensiunii familiei, marind in timp riscul imbolnavirilor si al
sterilitatii femeilor.

In conditiile in care numarul avorturilor efectuate in clinicile particulare nu se
cunoaste cu exactitate, numarul actual al avorturilor din Romania, deja mare, este subevaluat.

Mortalitatea

1.6.2. Mortalitatea generala

Mortalitatea masoara totalitatea deceselor in cadrul unei populatii pe parcursul unei
perioade definite de timp. Variatia ratelor de mortalitate, in mare masurd, determina nivelul
sporului natural si al sperantei de viata. Mortalitatea este indicatorul cel mai sensibil influentat de



factori socio-economici si biologici (mediul ambiant, stilul de viata), precum si de serviciile de
sandtate.

Tn anul 2020, numarul deceselor a fost in Valcea de 3898, ceea ce corespunde unei
rate brute de mortalitate de 9,91 decese %o locuitori, in crestere importanta fata de anul
precedent.

Evolutia ratei brute de mortalitate in perioada 2010-2020 in judetul Valcea-
nr decese/ 1000 locuitori
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Fig.A Mortalitatea generala in Valcea si tendinta fenomenului

Dinamica mortalititii pe genuri. Se remarca ca se mentine in continuare in anul
2020 o supramortalitate masculind 11,93 %o) in comparatie cu cea femininad de 9,45%o). Din
graficul de mai jos se observa in toatd perioada studiata (2009-2020), supramortalitatea
masculina, cu valori ale ratei brute a mortalitatii intre 12,42 %o in 2009 (cea mai mare valoare
a intervalului) si 9,48 %o in 2018 (cea mai mica valoare a intervalului). Pentru genul feminin,
valoarea ratei variaza intre 11,38 %o, in 2010, (cea mai mare valoare a intervalului), si 8,36 %o
Tn 2019 (cea mai mica rata a intervalului). In anul 2020 mortalitatea masculina depaseste cu
peste 2% mortalitatea feminina
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Dinamica mortalititii pe medii. Graficul de mai jos aratd in anul 2020 o ratd a
mortalitatii mai mare in mediul urban (12,6 %o) decat in mediul rural (11,5%.). Fenomenul
este inversat fata de intreaga perioada anterioara, explicabil probabil prin aglomerarea mai
mare din mediul urban si decesele asociate COVID.
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Fig. Mortalitatea pe medii Tn Valcea n anii 2009-2020



Diferentele mari intre decesele pe medii urban - rural si pe gen masculin - feminin
explica celelalte fenomene demografice. Varsta, genul, ereditatea sunt determinanti ai starii
de sanatate asupra carora indivizii au un control redus, nsa la acestia se adauga conditiile de
viata, de munca, alimentatia, furnizarea de servicii de sanatate, adresabilitatea indivizilor.

1.6.3. Mortalitatea infantila

Mortalitatea infantila (0-1 an) este un indicator important care oglindeste atat starca
socio-economica a unei populatii, cat si activitatea generala a sectorului sanitar in totalitate.

Foarte importanta este si analiza pe grupe de varsta a acestui indicator:

- rata mortalitatii infantile neonatale precoce (0-6 zile) sau timpurie este partea
din mortalitatea infantila care exprima intensitatea deceselor infantile in primele sase zile de
la nagtere.(mai putin imputabile sistemului medical)

- rata mortalitatii infantile neonatale (0-27 zile) reprezinta partea din mortalitatea
infantild, care exprima intensitatea deceselor infantile in primele 27 de zile de la nastere.

- rata mortalititii infantile postneonatale (28-365 zile) este partea din mortalitatea
infantild care exprima intensitatea deceselor ce survin in intervalul de la 28 zile pana la varsta
de 1 an (in buna parte imputabile sistemului sanitar)

Decesele sub un an continua trendul descendent, incat rata mortalitatii infantile este
in scadere semnificativa, de la 10,5 la 1000 nascuti vii in anul 2010 la 3,8%o nascuti vii in
2019, (mai mica cu 6,7%o fata de 2010. (fig.69).

Evolutia mortalitatii infantile, in judetul Valcea

Fig Evolutia mortalititii infantile, in judetul Vilcea, perioada 1999-2020
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.Evolutia fenomenului este oscilanta, cu un trend descendent. In ultimii 5 ani indicatorul
se mentine in jurul valorii de 5 decese 0-1 an la 1000 nascuti vii.

Din 2002 indicatorul creste discret pana in 2005 — 15.7%0 , dupa care scade
constant ajungand la 7.1%o0 1n 2009, mentinandu-se la un nivel inferior celui pe tara —
10.1%o0 in 2009. Anul 2020 aduce o crestere a valorilor de la 3,8 in 2019 la 4,75 decese 0-
1 an la 1000 nascuti vii, mentinandu-se totusi sub valoarea nationala (6,2 %0 valoarea
adresabilitatea redusa, ambele datorate epidemiei SARS COV 2 nu pot fi ignorate ca Si
cauze indirecte ale cresterii indicatorului in anul 2020.

Mortalitatea infantila pe sexe
Supra mortalitatea masculina in 2020 : 2.81 decese 0-1 an %0 nascutii vii de sex
masculin fata de 1.41 %o la sexul feminin.

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Masculin | 6.14 | 565| 7.74| 493 | 445| 329| 6.18| 3.71| 3.23 19] 281

Feminin | 551 | 781 | 647 | 3.77| 356| 299| 432| 323| 371 19] 141




Evolutia mortalitatii infantile pe sexe, judetul Véalcea, 2000-2020
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Mortalitatea infantila pe mediul de domiciliu
In privinta mortalitatii infantile in functie de mediul de domiciliu, in 2020 ( ca si
in ultimii 3 ani) se pastreaza supramortalitatea din mediu urban.

. mediul rural : 1,63 %0

. mediu urban : 2,03 %0
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Urban | 358 | 431 | 876| 203 | 1.78| 299 | 494| 163| 3.71 29| 2.03
Rural 8.07| 9.16| 557| 6.68| 6.23| 3.29| 556| 2.85| 3.23| 1.00| 1.63

Scaderea dramatica a natalitatii in mediul rural este cauza acestei inversari din ultimii
ani a ponderii deceselor din mediul urban si rural.

Evolutia mortalitatii infantile pe mediul de domiciliu, judeful Valcea, 2000-2020
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Mortalitatea infantila pe teritorii
Evolutie oscilanta, de-a lungul ultimilor ani, insa mentinerea unei rate mari de mortalitate
infantila in teritoriul Brezoi ( teritoriu cu natalitate crescuta, multe localitati izolate ,
beneficiind insa si de spital cu sectie de pediatrie si de medici de familie relativ bine
dispersati in teritoriu)
-decese 0-1 an la 2000 nascuti vii

TERITORII 2017 2018 2019 2020
VALCEA 1.52 3.92 4 6.64
BALCESTI 13.6 22.9 14.8 0
HOREZU 9.35 3.66 4 0
DRAGASANI 4.1 12.66 0 0
BREZOI 27.5 16.67 0 19.61
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Evolutia mortalitatii infantile pe teritorii,
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Mortalitatea infantila dupa varsta la deces a copilului

-decese 0-1 an la 2000 nascuti vii

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Mort. neonat.prec. 3.26 2.4 5.57 2.85 0.97 1.90 2.81
Mort.neonat. 4.15 2.4 6.5 1.22 1.94 0.95 0.47
Mort.postneonat. 3.85 3.9 4.02 0.41 1.94 0.95 0.94

Se mentine un raport subunitar dintre decesele postneonatale ( considerate decese

evitabile si imputabile sistemului ) si decesele neonatale, panta trendului pentru mortalitatea
postneonatald are tendinta vizibila la scadere.

Mortalitatea neonatala precoce, neonatala si postneonatala
evolutie 2001-2020
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Mortalitatea infantild dupa cauze de deces

Principalele cauze de deces 0-1 an in anul 2020 au fost:
1. Afectiunile perinatale 5 ( 55,56 % )

2. Afectiuni respiratorii 1 (11,11% )

3. Anomalii congenitale 2 (22,22%)

4. Afectiuni digestive 1 (11,11%)

Ponderea principalelor cauze de deces infantil
in anul 2020
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Ponderea afectiunilor care au cauzat decesul 0 -1 an in 2020 se coreleaza cu profilul
de mortalitate infantild n functie de varsta decesului.Decesele prin afectiunile perinatale
(cauza de deces putin imputabila asistentei medicale ) se petrec in perioada neonatala precoce
si detin rangul 1 cu o pondere de 56%.

Evolutia in timp a principalelor cauze de deces infantil si linia
trendului deceselor de cauza respiratorie 2004-2020
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Daca analizam evolutia in timp a principalelor cauze de deces infantil (numar decese)
observdm ca:

-afectiunile perinatale au o evolutie impredictibila ;

-aparatul respirator ( ““ deces evitabil” ) are si el oscilatii mari de la un an la altul dar
analizat pe ultimii 13 ani are un trend in scadere (vezi graficul) ;

-anomaliile congenitale s-au stabilizat la nivelul anului 1999/2000, scazand si ele

dupa anul 2005.

Mortalitatea infantila -decese la domiciliu:

Un element important de urmarit este evolutia decesele petrecute la domiciliul
copiilor, aceste decese dovedind cel mai bine slabiciunile sistemului in supravegherea
copiilor. Dupa cum se observa exista oscilatii ale acestui indicator insa scaderea numarului de
decese la domiciliu este evidenta din 2011 pana in prezent.

anul | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Nr decese la domiciliu 12| 25 5| 11 8 0 9 0 2 1 1

Evolutia ponderii deceselor infantile la domiciliu
in perioada 2003-2020

60
44.7
328 36.1 361 gy A 366
40 1 286 ¢ 28 296286 55
N\
20 133 125 414
0
0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 %'10 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

In ultimii 4 ani exista o tendinta de scadere usoara a ponderii acestora in totalul deceselor 0-1
an. In 2020 un singur deces a avut loc la domiciliu.

MORTALITATEA INFANTILA -ASPECTE PARTICULARE:
Aspecte particulare ale mortalitatii infantile in judet - anul 2020
Analiza ponderii deceselor infantile dupa cateva caracteristici privind mama copilului
decedat, date despre evolutia sarcinii §i a nasterii denota cateva lucruri importante:
*  48% din mame sunt necasatorite sau se afla in uniune consensuala;
« 48% din mame nu au o ocupatie;
« 24% din mame nu au nici ocupatie si nu sunt nici casatorite



*  30% au doar scoala primara sau gimnaziu si 50% au liceul. Nici una nu este
absolventa a unei facultati

« 2din cele 9 mame nu au fost dispensarizate ( 19% )

» 77% dintre copii au avut scor Apgar la nastere sub 7- 7 copii din cei 9 decedati

« 7 dintre cei 9 copii decedati au avut greutatea sub 1000 g

 distributia deceselor dupa rangul nascutului ne arata o pondere mare a
deceselor la copii de rang 2, dar si un procent ridicat la celor de rang 3,4,5

1.6.4. Mortalitatea copiilor 1-4 ani
Mortalitatea copiilor 1-4 ani reprezinta numarul de decese din perioada 1-4 ani,

raportat la populatia de aceeasi varstd. Este un indicator studiat de Organizatia Mondiald a
Sanatatii, care se refera la sandtatea copiilor mici, influentat in cea mai mare masurd de
ingrijirile mamei, dar si de supravegherea copilului mic de catre personalul sanitar. Rata
deceselor copiilor 1-4 ani s-a imbunatatit in perioada 2010-2019, dar este inca mare, de 0,52
%o copii 1-4 ani in anul 2010, la 0.17%o. copii 1-4 ani in 2019 si la 0,26 in 2020 .
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Fig. Evolutia mortalitatii copiilor 1-4 ani in Valcea , in anii 2010-2020
1.6.5. Mortalitatea materna

Decesul matern este decesul unei femei in cursul sarcinii sau intr-o perioada de 42 zile
de la terminarea sa (oricare ar fi durata sau localizarea sarcinii, prin orice cauza determinata
sau agravatd de sarcind sau de ingrijirile pe care aceasta le-a solicitat) si 30 de zile post-
abortum. In conformitate cu definitiille OMS in vigoare, decesele prin risc obstetrical direct,
risc obstetrical indirect si cele prin avort se includ in calculul mortalitatii materne

Rata de mortalitatea materna, Valcea, 2010-2020
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Mortalitatea materna in Valcea , calculata ca raport al numarului de decese prin complicatii
ale sarcinii, nasterii si lauziei (avort + risc obstetrical direct) la 1000 nascuti vii scade,
mentinandu-se si in anul 2020 la 0 decese materne petrecute in judet (la fel ca in ultimii 6
ani).

Mortalitatea specifica

Rata de mortalitate generala a oscilat in Valcea intre 11,9%0 decese la 1000
locuitori Tn 2010 si 9,91 %o in 2020.

Conform tabelului urmator , cele mai frecvente cazuri de deces sunt prin boli ale
aparatului circulator, in toatd perioada studiatd, urmate de decese prin tumori; au urmat
decese prin boli aparat digestiv ,aparat respirator si leziuni traumatice. In anul 2020 aceasta
ierarhie se schimba, bolile aparatului respirator trecand pe locul 3.



C‘i‘o‘f;};e 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017 2018 | 2019 | 2920
Boli

aparat 672.7 | 654.2 | 654.1 | 6925 | 6248 | 566.8 571 | 566.8 | 519.8 | 490.5 581
circulator

Tumori 165.3 | 156.4 | 156.6 | 163.3 | 172.5 156 165 | 1583 | 1455 | 1465 | 173.23
Boli

aparat 31.48 | 31.1 30| 315| 369 30 33 30 30.0 | 34.87 | 142.84
respirator

Pneumonii

covib 411 131
BPOC 25.4 26.3
Boli

aparat 494 | 536| 531| 568| 56.6 52 50 51.5 51| 619 | 66.36
digestiv

Leziuni

traumatice

, otraviri si

alte 36.4 | 323 33| 369| 269 31.4 32 29 29.9 44| 3546
consec.

cauze

externe

Tabel 31 Mortalitatea generala pe principalele clase de boli in Valcea, Tn anii 2010-2020

Ci‘gal‘éde 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2917 | 2018 | 2019 | 2020
Boliaparat | o0 5 | 6952 | 6753 | 684.6 | 6602 | 6691 | 691.8 | 669.1 | 677,0 | 673.4 | 735.2
circulator

Tumori 210,4 | 211,2 | 215,5 | 219,0 | 222,6 | 227,0 | 230,6 | 233,2 | 233,5 | 226,8 | 224.8
Boliaparat | 251 | 735 46| 646| 629| 653| 646| 654| 67.6| 70.7| 69.2
digestiv

Boli aparat | o 5| 5eg| 555| 502| 568 | 602| 675| 655| 700| 79.9|174.2
respirator

Pneumonii

S 41.1| 131
BPOC 254 | 26.3
Leziuni

traumatice,

otraviri si

alte 541 | 53,5| 46,9 | 47,3 | 453 | 44,7 440 | 44,2 | 44,2 44 | 40.2
consec.

cauze

externe

Tabel 32 Mortalitatea generala pe principalele clase de boli in Romania, in anii 2009-2020

Structura pe clase de boli Tn anul 2020 comparativ cu anul 2007, nu mai pastreaza aceeasi
ordine pentru clasele de boli, si anume 1.bolile aparatului circulator scad de la 70,6% in 2007
la 58% in 2020 urmate de 2.tumori (care cresc de la o pondere de 14,3% din total decese in
2007 la 17% in 2020), 3. bolile aparatului respirator care cresc de la 4,9 la 14% in 2020 4.
bolile aparatului digestiv (cresc de la 4,9 % in 2007 la 7 % in 2020) , si 5.leziuni traumatice .




‘ = Boli aparat circulator
= Tumori

= Boli aparat respirator
= Boli aparat digestiv

= Leziuni traumatice, otraviri si alte consec. cauze externe

Fig. Structura mortalitétii generale (pondere) pe clase de boli, in Valcea, in anul 2020
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Fig. Structura mortalitatii generale pe clase de boli, in Valcea, in anul 2007

Mortalitatea specifica prin bolile aparatului circulator
Are un trend descendent in intervalul studiat (2010-2020), scazand pana la 490,5%0.00 Tn 2020,
dar cu crestere importanta in anul 2020, cand ajunge la 581 decese la 100 000 locuitori;

Mortalitate prin boli aparat circulator
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Fig. Mortalitatea prin boli aparat circulator in Valcea in perioada 2010-2020

Mortalitatea specifica prin tumori maligne
Prezintd un trend descendent in perioada 2009-2019, scazind de la 169,5%o, in 2010 si
172,5 %00 in 2014 la 146,5%o0 in 2019 dar cu crestere abrupta in anul 2020.



Mortalitatea prin tumori
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Fig. 89 Mortalitatea prin tumori maligne in Valcea in perioada 2010-2020

Mortalitatea specificd prin bolile aparatului respirator are un trend ascendent in perioada
2010-2014, descendent ulterior, pana in 2019 cand incepe sa creasca, in 2020 atingand o valoare
record pentru ultimii 50 de ani- 142,84 decese la 100 000 loc, trecand pe locul 3 in ierarhia
cauzelor de deces din judetul Valcea

Mortalitatea prin bolile aparatului respirator
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Fig. 92 Mortalitatea prin boli aparat respirator in Valcea in perioada 2010-2020

Mortalitatea specifica prin bolile aparatului digestiv
Mortalitatea specifica prin bolile aparatului digestiv are un trend usor ascendent in

perioada 2010-2020, de la 49,4 %000 in 2010 la 66,36 %000 in 2020
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Fig. Mortalitatea prin boli aparat digestiv in Valcea in perioada 2010-2020

Mortalitatea specifica prin accidente
Mortalitatea specifica prin accidente are un trend descendent in toata perioada, ajungand

la 35,46%000 Tn 2020.
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Fig. Mortalitatea prin accidente in Valcea in perioada 2010-2020

Principalele cauze de deces in 2020 comparativ cu anul 2019 in judetul Valcea
Se observa ca pe locul 3 in topul bolilor cauzatoare de deces in anul 2020 este COVID 19

cu 319 decese . Pe primele locuri raman accidentul vascular si infarctul miocardic acut.

35.46

2020

Nr. Nr.
Afectiunea decese | Afectiunea decese
2019 2020
1. Accid cerebr nespec ca 562 1. Accid cerebr nespec ca
hemoragic sau ca infarct hemoragic sau ca infarct 665
2. Infarct miocardic acut 259 2. Infarct miocardic acut 345
3. Alte boli cerebro-vasculare 198 3. Covid 19 319
4. Cardiopatia hipertensiva 178 4. Alte boli cerebro-vasculare 218
5. Ateroscleroza 172 5. Ateroscleroza 209
6. Cardiopatia ischemica cronica 119 6. Cardiopatia hipertensiva 194
7. Hemorag intracerebr, hemorag 113 7. Hemorag intracerebr, hemorag
intracran netraum intracran netraum 140
8. Hipertensiunea esentiala 110
(primara) 8. Fibroza si ciroza ficatului 123
9. Alte boli inflamatorii ale 103 9. Hipertensiunea esentiala
ficatului (primara) 120
10. Tumora maligna a bronhiilor si 101
a pulmonului 10. Cardiomiopatia 107
11. Cardiomiopatia 94 11. Cord pulmonar cronic 91
12. Cord pulmonar cronic 92 12. Tumora mal{gna a bronhiilor si
a pulmonului 90
13. Pneumonii cu micro-organisme 66
neprecizate 13. Cardiopatia ischemica cronica 80
14. Alte boli bacteriene neclasate la 53 14. Alte boli pulmonare obstructive
alte locuri cronice 70
15. Tumora maligna a colonului 49 15 Pneumonti cu micro-organisme
neprecizate 68
16. Alte boli pulmonare obstructive 48
cronice 16. Tumora maligna a colonului 50
17. Tum mal a fic-tului si canalelor 45
bil intrahep 17. Tumori maligne ale stomacului 48
18. Insuficienta renala cronica 41 18. Insuficienta renala cronica 43




2.DATE GENERALE PRIVIND MORBIDITATEA SI
MORTALITATEA SPECIFICA

2.1Morbiditatea

Morbiditatea reprezinta totalitatea imbolnavirilor cunoscute la un moment dat, sau intr-0
anumita perioada, in cadrul unei populatii dintr-un teritoriu bine delimitat, fie ca
acestea au fost depistate in perioada respectiva, la data imbolnavirii sau ulterior (chiar
si la decese), sau depistarea a fost efectuatd intr-o perioadd anterioard dar boala existd si in
perioada prezenta si fie ca imbolnavirea s-a rezolvat (vindecare, deces) sau nu in perioada la care
ne referim. Morbiditatea este influentatd de totalitatea determinantilor sanatatii, ce conduc la
cresterea valorii indicilor de morbiditate si implicit a valorii indicilor de mortalitate.

Morbiditatea generala se exprima prin 2 indicatori:

- incidenta;

- prevalenta.

Incidenta sau frecventa cazurilor noi de boala, cuprinde imbolnavirile depistate intr-o anumita
populatie si pe o perioada de timp bine definita. Evenimentul studiat este cazul nou de boala.

Prevalenta morbiditatii (frecventa globald) cuprinde totalitatea bolilor care exista intr-0
populatie, fie la un anumit moment critic-ultima zi a trimestrului, semestrului, 9 luni, an, fie intr-
0 anumitd perioada- trimestru, semestru, 9 luni, an. Prevalenta se referd la toate imbolnavirile
existente, indiferent de data depistarii.

Incidenta se referd la aparitia bolii, In timp ce prevalenta se referd la prezenta bolii si
masoara ponderea sau povara acesteia in populatie.

2.1.1. Morbiditatea generald (incidenta - cazuri noi de boald inregistrate la nivelul
cabinetelor medicilor de familie)

Rata de incidenta generala a scazut de la 94330 cazuri noi la 100000 locuitori Tn 2010
la o valoare de 58891 cazuri noi la 100000 locuitori in 2020 . O explicatie ar putea fi scaderea
dramatica a adresabilitatii pacientilor catre medicii de familie in contextul epidemiei.

Morbiditatea generala, Valcea, 2010-2020
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Conform figurii de mai jos cele mai frecvente cazuri noi de imbolnavire sunt prin boli
ale aparatului respirator, 1n toatd perioada studiatd, urmate de boli ale aparatului digestiv, apoi de
boli ale sistemului osteo-muscular. Este de remarcat faptul ca in raportarile medicilor de familie
nu se regaseste cresterea numarului de infectii respiratorii din anul 2020.



Evolutia principalelor cauze de imbolnavire conform evidentei
medicilor de familie, 2010-2020
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2.1.2. Prevalenta (bolnavi in evidenta cabinetelor medicilor de familie)
La nivelul cabinetelor medicilor de familie se tine evidenta bolilor cronice conform
reglementarilor legislative in vigoare. Bolile cu cei mai mari indici de prevalenta sunt bolile
cardiovasculare urmate de tulburarile mentale si de comportament si diabetul zaharat.

Afectiunea Riamasi in evidenti Indici de prevalenta
1. Boli hipertensive  110-115 59351 15.08
2. Cardiopatie ischemica 120-125 25779 6.55
3. Tulburari mentale si de

16342 4.15
comportament FO0-F99
4. Diabet zaharat E10-E14 14097 3.58
5. Boli cerebro-vasculare 160-169 10618 2.70
6. Boli pulmonare cronice obstruct.

141-347 9177 2.33
7. Boala ulceroasa K25-K28 7720 1.96
8. Obezitate EG66 7309 1.86
9. Ciroza si alte hepatite cronice

K70-K76 6583 1.67
10.Boli psihice FO1-F39 5992 1.52
11.Tumori maligne C00-C97 4683 1.19
12.Gusa simpla si nodulara netoxica

E01-E04 4481 1.14
13.Epilepsie G40-G41 3499 0.89
14.Calculoza urinara N20-N23 2605 0.66
15.Anemii (se exclud anemiile

2099 0.53
secundare) D50-D64
16.Insificienta renala cronica N0O-NOS;

N10-N19 1066 0.27
17.Boala Alzheimer G30 937 0.24
18.Cord pulmonar cronic 127.9 730 0.19
19.Cardiopatii reumatism. cornice 105- | 701 0.18
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20.Anomalii congenitale Q00-Q99 479 0.12
21.Thc. Al5-A19 272 0.07
22.Anom. congenit. ap. circ. Q20-Q28 | 221 0.06
23.Scleroza multipla G35 135 0.03
24.Reumatism articular acut 100-102 | 132 0.03
25.Maladia Down Q90 90 0.02
26.Rahitism evolutiv E55 69 0.02
27.1I;/[4a61nutr1‘;1e proteino-caloricd E40- ”7 0.01.

Tabel.Boli cronice in evidenta cabinetelor medicilor de familie in Valcea Tn anul 2020- numar
bolnavi si nr bolnavi in evidenta la 100000 loc.

2.1.3. Morbiditatea spitalizata
Numarul cazurilor de bolnavi externati din spitale in perioada 2010-2020 variaza intre 92353 in
2010 si 32178 in 2020. Numarul cazurilor de bolnavi spitalizati a scazut in anul 2020 comparativ cu
anul 2010, cu aprox 65 % .
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Fig Evolutia numarului de bolnavi spitalizati Tn Valcea, 2010- 2020
Rata de morbiditate spitalizatda a scazut de la 22378 bolnavi externati la 100.000 locuitori Tn
2010 la o rata de 8178 bolnavi externati la 100000 locuitori in 2020.

Conform figurii  cele mai frecvente cazuri de bolnavi externati sunt prin boli ale aparatului
circulator, in toatd perioada studiatd, urmate in 2019 de bolile aparat osteoarticular ,aparatul
genitourinar pe pozitia 3 ,tulburari mintale pe locul 4 urmate de aparatului respirator, si de boli ale
aparatului digestiv. ;tumorile detin rangul 7.
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Fig Morbiditatea spitalizata pe principalele clase de boli in Valcea, in 2020
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Fig Evolutia morbiditatii spitalizate pe principalele clase de boli in Valcea, 2010-2020

2.3 Profilul principalelor boli in populatie
2.3.1 Bolile ischemice ale inimii

Tn anul 2020 au fost inregistrate 1780 cazuri noi de bolnavi cu boli ischemice ale inimii,
reprezentand o rata a incidentei de 449,9%o00 locuitori. Cazurile noi de boli ischemice ale inimii
in anul 2020, au o pondere de 19,5% din numarul total de bolnavi inregistrati cu boli ale
aparatului circulator (804727).

Analizand in dinamica rata incidentei cazurilor de boli ischemice ale inimii, inregistrata
in cabinetele medicilor de familie pe perioada 2015-2020, se constata un trend usor ascendent, o
crestere de la 339,4%000 locuitori in 2015 la 449,9%o000 locuitori in 2020. Valorile variaza usor
de la un an la altul, insa trendul se mentine ascendent.

In.\:

nta-bh-alii—i
nreiuciia Dulit 1

Incidenta prin bolile ischemice ale inimii in Valcea, Th anii 2015-2020

Prognoza ratei de incidenta a bolilor ischemice ale inimii ne indica o tendinta continud de
crestere in anii urmatori .



Rata de prevalenta prin boli ischemice ale inimii a fost de 6411,3%000 locuitori,
reprezentand un numar de 25.366 cazuri In evidenta prin boli ischemice ale inimii in anul 2020.
Prevalenta prin boli ischemice a inimii Tn perioada 2015-2020 a crescut de la 6417,5%000
locuitori Tn 2015 la 6469,8%000 locuitori in 2017, dupa care scade la 6411,3%000 locuitori in
2020.

Prevalenta bolii ischemice ale inimii - Valcea

6403.1

2015 2016 2017 2018 2019

Prevalenta bolnavilor cu boli ischemice ale inimii in Valcea, Tn anii 2015-2020

Morbiditatea spitalizata prin boli ischemice ale inimii

Tn anul 2020 au fost externati 392 cazuri de bolnavi cu boli ischemice ale inimii
reprezentand o rata a morbiditatii spitalizate de de 99,1%000 locuitori.

Analizand in dinamica morbiditatea spitalizatd prin boli ischemice ale inimii, pe
perioada 2015-2020, se constatd un trend descendent,de la 120,6%000 locuitori in 2015 la
99,1%000 locuitori in 2020, 1in restul anilor valorile variaza usor de la un an la altul,
mentinandu-se intre cele doud limite .

2015 2016 2017 2018 2019
Morbiditatea spitalizata prin bolile ischemice ale inimii in Valcea, in 2015-2020

Mortalitatea prin boli ischemice ale inimii

In anul 2020 au fost inregistrate 380 decese prin boli ischemice ale inimii
reprezentand o rata a mortalitatii de 100%000 locuitori.

Analizand in dinamica mortalitatea prin boli ischemice ale inimii, Tn perioada 2015—
2020, se constatd un trend usor descendent, de la 139,9%000 locuitori in 2015 la 96,0%000
locuitori in 2020. Valorile variazd usor de la un an la altul, insd trendul se mentine
descendent.
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Mortalitatea prin bolile ischemice ale inimii in Valcea, in anii 2015-2020



Mortalitatea prin boli ischemice ale inimii, in anul 2020 in functie de mediu, este mai
mare in mediul rural (107,3%000 locuitori) comparativ cu mediul urban (83,2%000 locuitori)
si fata de media pe total judet (96,0%000 locuitori).

Mortalitatea prin boli ischemice ale inimii, in anul 2020 in functie de gen, este mult
mai mare pentru genul masculin (109,7%000 locuitori) comparativ cu genul feminin
(82,81%000 locuitori) si fata de media pe total judet (96,0%000 locuitori).

2.3.2 Bolile cerebro-vasculare
Numarul de cazuri noi variaza anual, in 2020 inregistrandu-se un numar semnificativ
mai mic de cazuri noi-1172, adica o incidenta de 298 cazuri noi/%.00 locuitori
Analizand in dinamica incidenta cazurilor noi de afectiuni cerebro-vasculare, inregistratd in
cabinetele medicilor de familie Tn perioada 2015-2020, se constata un trend ascendent, o crestere
a incidentei de la 270,8%000 locuitori in 2015, la 427,7%o.00 locuitori in 2019 scazand la 298
cazuri la 100000 loc in 2020

Incidenta bolilor cerebro-vasculare 2010-2020
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Incidenta prin boli cerebro-vasculare in Valcea, in anii 2015-2020

In anul 2020 prevalenta prin boli cerebro-vasculare in evidenta a fost de 2698,6%000
locuitori, reprezentand un numar de 10.618 cazuri in evidenta de boli cerebro-vasculare.

Prevalenta bolilor cerebro-vasculare 2010-2020
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Prevalenta prin boli cerebro-vasculare in perioada 2015-2020 a crescut de la 2133,8%o00
locuit ori in 2015 la 2698,6%o00 locuitori in 2020, avand un trend ascendent .
Atat tendinta cat si prognoza ratelor de prevalenta prin bolile cerebro-vasculare prezinta un trend
crescator .

Mortalitatea prin boli cerebro-vasculare

Tn anul 2020 au fost Tnregistrate 1038 decese prin boli cerebro-vasculare reprezentand o
rata a mortalitate de 262,8 decese %000 locuitori, in crestere fata de anii anteriori

Analizand in dinamicd mortalitatea prin boli cerebro-vasculare, in perioada 2015-2019,
se constata un trend descendent, de la 307,5%000 locuitori in 2015 la 220,6%000 locuitori in
2019. Cele mai mari valori ale ratei de mortalitate au fost in 2015 de 307,5%000 locuitori si o



valoarea minima de 220,6%o000 locuitori in 2019. In anul 2020 se remarca 0 crestere accentuata a
mortalitatii prin boli cerebrovasculare

Mortalitate boli cerebrovasculare
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Mortalitatea prin boli cerebro-vasculare Tnh Valcea, in anii 2015-2020

2.3.3 Diabetul

Numarul cazurilor noi de diabet zaharat, depistate la nivelul cabinetelor de nutritie si boli
metabolice in perioada 2015-2019 a crescut de la 1215 (an 2015) la 1504 (an 2019), determinand
o incidenta prin diabet zaharat de 300,8%o000 locuitori in 2015 si de 380,1%o00 locuitori in 2019 .
Perioada 2015-2019 are un trend ascendent. Cea mai mare ratd a incidentei pentru intervalul
studiat a fost Tn 2019 (380,1%000), iar cea mai mica in 2015 (300,8%000) in restul anilor ratele
oscileaza de la un an la altul intre cele doud valori mentionate.

Incidenta prin diabet zaharat (cazuri noi la 100000 loc.) inValcea, in perioada 2010-2020

Numarul cazurilor noi de diabet zaharat in evidenta cabinetelor de diabet, nutritie si boli
metabolice (incidenta) oscileaza, de la 1315 cazuri noi la 100000 locuitori in 2010, la 883 cazuri
noi la 100000 locuitori Tn 2020 . scaderea poate fi asociata cu reducerea adresabilitatii cate toate
nivelurile de asistenta medicala pe perioada pandemiei

Diabet zaharat
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Numarul cazurilor de diabet zaharat in evidenta cabinetelor de diabet, nutritie si boli
metabolice (Prevalenta) creste an de an, de la 2547 cazuri in evidenta la 100000 locuitoriin 2010,
la o prevalenta de 3583 cazuri in evidenta la 100000 locuitori in 2020 .

Prevalenta prin diabet zaharat in Valcea , in perioada 2010-2020



Diabet zaharat
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Tn anul 2020 au fost inregistrate 37 decese prin diabet zaharat reprezentind o rati a

mortalitate de 9,3 decese %000 locuitori.

Analizdand in dinamica mortalitatea prin diabet zaharat, in perioada 2015-2019, se
constata un trend descendent, de la 9,9%000 locuitori Tn 2015 la 4,8%000 locuitori in 2019. In
2020 rata de mortalitate creste abrupt, dublandu-si valoarea fata de anul precedent.
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Mortalitatea prin diabet in Valcea, in anii 2015-2020
2.3.4 Cancerul

Numarul cazurilor noi de cancer depistate in cabinetul de oncologie in perioada 2015-
2020 a ramas aproape constant 1147 (an 2015) si 1107 (an 2020), incidenta cazurilor de cancer
in aceeasi perioada variind intre 283,9%o000 locuitori in 2015 si 281 %000 locuitori in 2020.

Tumori maligne
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Incidenta prin cancer in Valcea, in anii 2015-2020



PREVALENTA PRIN CANCER

Numarul cazurilor de cancer in evidenta cabinetelor de oncologie a crescut de la 4840
(2015) la 5766 (2020), prevalenta variind intre 1198,1%000 locuitori in 2015 si 1465 cazuri aflate
in evidenta %000 locuitori Tn 2020 . Cresterea este permanenta, determinand un trend ascendent.
In conditiile unei incidente constante, explicatia este data de cresterea duratei de supravietuire a
bolnavilor.

Tumori maligne
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Mortalitatea prin cancer

Tn anul 2020 au fost inregistrate 684 decese prin cancer reprezentand o rati a mortalitate
de 173,2 decese prin tumori, la %000 locuitori.

Analizand in dinamica mortalitatea prin cancer, in perioada 2015-2020, se constata un
trend descendent, de la 165,2%000 locuitori in 2016 la 146,6%o00 locuitori in 2019 dar cu
tendinta de crestere accentuata in 2020.
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Mortalitatea prin cancer in Valcea, Tn anii 2015-2020

2.4.1.Morbiditatea prin boli transmisibile

Incidentei prin boli transmisibile scade intre 1994 si 1997 dupa care indicatorul creste
continu pina in 2006 ( 5220,3%000 ). Scade in 2007 la 4430,7%000 in 2009 la 4572 %000 iar
in 2010 la 4040 %o000. Anul 2011 are o crestere marcata fata de ultimii 4 ani (4725,03%000),dar
revine la 4290,7 %000 in 2012.Prin scaderea cu peste 2000 cazuri a rubeolei si varicelei in 2013
Jindicele a scazut la 3530 %o000.In in 2016 :3024,5%000 in 2017 a fost 2196,9%000 ,
2565%000 in 2019.

Evolutia cazurilor noi de imbolnavire prin Tuberculoza a fost in scadere continua pina
in anul 2013 cind a crescut la 84,2%o000 fata de :59,8 %000 in 2012 ;65,57 %000 in 2011 si
74,8 %000 in 2010 . Chiar daca cresterea indicatorului pare mare fata de 2012 ,in cifre absolute
cresterea a fost de la 310 (cazuri noi si recidive) in 2012 la 313 cazuri ; in 2020 numarul de
cazuri in evidenta este in scadere- 142 cazuri noi

Evolutia cazurilor noi de imbolnavire prin dizenterie este stationara ,fenomenul fiind
controlat : O cazuri .




Hepatita acuta virala a prezentat dupa inceperea revaccinarii 0 scadere constanta a
cazurilor noi :14 in 2011,in 2012 : 29 ;in 2013 la 62 cazuri noi ;in 2014 :44 ;in 2015:156 in 2016
:186 in 2017 :26 ; 5in 2018 : 6 cazuri noi 2019, 35 cazuri noi in 2020.

Parotidita urliana evolueaza necontrolat : in 2000 si 2002 au fost putine cazuri dar au
crescut in 2003 la 395 .In 2007 si 2008 scad lal22 respectiv 12 . Intre 2010 - 2016 au fost 0
cazuri. In 2017 au crescut la 38 ,in 2018 : 7 in 2019 :1 caz, 2020 -2 cazuri

Rubeola a prezentat o crestere masiva in 2003: 1418 cazuri noi ,scade la 0 in 2011. In
2012 cresc iar :1274 cazuri dar revin la 0 in perioada 2017 -2020.

Varicela creste continu in ultimii ani : 1254 cazuri noi in 2008 , 973 in 2012 , 516 in
2015, 924 in 2016, 0 in 2017 ,403 in 2018 si 541 in 2019, 183 cazuri in 2020.

Rujeola a avut o evolutie constanta si la valori foarte mici in anii 1994/1996 . In
1997are o evolutie epidemica .In 2013 au fost 137 in 2014: 5 cazuri ,2 cazuri in 2016 ,33 in
2017 ,24 in 2018 si 0 in 2019 si 2020.

Scarlatina a avut un trend in scadere pina in 2013 : 26 in 2008 ,17 in 2009 , 29 cazuri in
2012 ,21 in 2013 43 in 2014 ,48 in 2015,40 in 2016 ,27 in 2017 , 53 in 2018, 60 in 2019, 1 caz
in 2020

Tusea convulsiva :0 cazuri in 2014/2016 ,2 cazuri in 2017 si 0 in 2018 si 0 in 2019 si
2020.

Gripa au fost inregistrate un numar de 210 cazuri in anul 2020, conform evidentei
medicilor de familie

Tetanosul a fost inregistrat 1 caz in anul 2020, spitalizat

Evolutia epidemiei de SARS CoV 2 in judetul Valcea in anul 2020

In anul 2020 s-au inregistrat 9996 cazuri confirmate ( 2540,5 cazuri/100000 loc) , din
care 3074 au fost spitalizati ( 781 cazuri/100000 loc), iar 271 decedati ( mortalitate specifica -69
decese /100000 loc).

Incidenta SARS CoV 2 egaleaza in anul 2020 rata de incidenta CUMULATA a celorlalte
bolil transmisibile.

1. RATA DE INCIDENTA CUMULATA A CAZURILOR SARS COV 2 TN ANUL

2020
Rata de incidenta cumulata lunar - Rata de incidenta cumulata lunar a cazurilor
1000  €azurinoi /1000 loc, judetul Valcea - SARS COV 2 a crescut dramatic incepand din
anul 2020 7.14 729 luna septembrie, ulterior inceputului anului
5 00 . 4.57 scolar 2021-2022 . In judetul Valcea acesta a
183 fost primul val epidemic, in primavara anului
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2. INCIDENTA LUNARA A CAZURILOR COVID

TN ANUL 2020

Numarul lunar de cazuri SARS Cov
2 in judetul Valcea - anul 2020
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2020 judetul avand una din cele mai mici
incidente cumulate din tara

Numar foarte mare de cazuri in valul 1
epidemic din judetul Valcea, media zilnica a
cazurilor noi in lunile octombrie si noiembrie
depasind 90 de cazuri, facand gestionarea
masurilor de izolare si carantinare foarte
dificila



3. NUMARUL DE CAZURI CUMULATE iN ANUL 2020, PE LOCALITATI

LOCALITATILE CU MAI MULT DE Municipiile si orasele au inregistrat, in mod
100 CAZURI COVID 19 asteptat, cele mai multe cazuri cumulate,
CUMULATE IN 2020 transmiterea comunitara si prin focarele din
000 4554 institutiile din aceste localitati fiind favorizata de
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4. DISTRIBUTIE PE GRUPE DE VARSTA SI SEXE

Distributia cazurilor COVID 19 pe grupe de varsta in 2020,
judetul Valcea
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Cea mai afectata grupa de varsta -50-54 ani, cele mai multe persoane se afla in gupele de
varsta 40-54 ani, deci populatia activa. Proportia persoanelor varstnice * peste 65 de
ani=21 %.0bservam ca au fost si cazuri la grupele de varsta foarte mici-73 copii 0-4 ani,
129 intre 4 si 19 ani



Distributia cazurilor COVID 19 pe varsta si sexe in 2020, judetul
Valcea
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M femei barbati

Din totalul cazurilor noi, femeile au reprezentat 53,3 % dn totalul cazurilor Diferenta in
distributia pe sexe este faptul ca femeile predomina la varstele active iar barbatii la
grupele de varsta de peste 60 de ani.

NUMAR TESTE EFECTUATE LUNAR iN JUDETUL VALCEA iN ANUL 2020

luna total, din care | Pozitiv Negativ Echivoc Invalid

Mar 20 20

Apr 42 42

May 35 35

Jun 39 39

Jul 602 602

Aug 1093 1093

Sep 1658 1658

Oct 3555 3555

Nov 4447 3087 1301 58 1
Dec 9777 1965 7521 287 4
total 2020 21268 12096 8822 345 5

Se poate remarca faptul ca pana in luna noiembrie, cand a devenit obligatoriu sa se
inregistreze in baza de date toate testele de depistare a SARS COV 2, nu exista 0
evidenta a numarului de probe negative sau cu alt rezultat in afara celui pozitiv.

In luna decembrie se remarca dublarea numarului de teste efectuate in populatie

In primele luni ale anului 2020, probele erau effectuate strict conform metodologiei
INSP, in vara anului 2020 permitandu-se efectuarea si de teste contra cost, in scopul
plecarii in strainatate cu dovada testului negative, moment in care numarul de probe
effectuate a crescut.

Din toamna anului 2020, judetul Valcea a avut doua laboratoare RTPCR autorizate
sanitar de catre DSP si introduse de catre MS in lista unitatilor ce deruleaza programul de
teste RTPCR

CONCLUZII

Anul 2020 a fost anul pandemic numarul 2, caracterizat prin agravarea starii de sanatate a
populatiei, respectiv cresterea mortalitdtii generale si a celei specifice, scaderea sporului

natural, reducerea dramatica a adresabilitatii pacientilor catre toate nivelurile asistentei
medicale, cu efecte negative asupra depistarii si monitorizarii bolilor cronice si asupra tratarii
corespunzatoare a afectiunilor acute .



Indicatori sintetici

- Speranta de viata la nastere (pentru ambele sexe ) . Speranta de viata pe gen Si si
medii de rezidenta in anul 2020 fatd de anul 2010, aratd valori in crestere continua cu exceptia
sperantei de viata in mediul urban, in usoara scadere in 2020. . Speranta de viata pe gen Si si
medii de rezidentd in anul 2020 fatd de anul 2010, aratd valori in crestere continua cu exceptia
sperantei de viata in mediul urban, in usoara scadere in 2020.

- Mortalitatea infantila
Mortalitatea infantila in judetul Valcea a inregistrat valori mici si tendinta de scadere
continua cu oscilatii punctuale mentinandu-se totusi la un nivel inferior celui pe tara dar si pe
un trend continuu descendent.
1. Se mentine in ultimii ani supramortalitate masculina
2. Inultimii 3 ani apare evidenta supramortalitatea Th mediul urban, schimbare a
modelului de mortalitate infantila
3. Ca principald cauzai de deces 0-1 an in ultimii ani au fost afectiunile perinatale : 56% din
totalul cauzelor de deces infantil in 2020, cu trend descendent in aceasta perioada
4. Raportul dintre decesele postneonatale si decesele neonatale a devenit subunitar si s-a
mentinut asa din 2010, insa evolutia este necontrolata, existand variatii de la un an la altul
al acestui raport
5. Ponderea deceselor 0-1 an la domiciliu prezinta o scadere in ultimii ani, cu trend usor
desecndent. Fenomenul este insa necontrolat , cu variatii mari in teritorii si de la un an la
altul
6. -pe teritorii exista oscilatii, cu exceptia teritorului Brezoi care are valori peste 15-20 %0 .
Dinamica populatiei
- Populatia (dupa domiciliu) la 1 iulie 2020 a fost de 393452 loc. Trendul fenomenului
este in scadere continua, cu o populatie majoritara in rural , cu o “piramida a varstelor total
dezechilibrata . In anul 2020 comparativ cu anul 2010, populatia din grupa 0-14 ani scade cu 2
procente; scade la 15-49 ani cu 3 procente si creste la 50-64 ani si la 65 si peste cu 3 procente.
Pe grupe de varsta, structura populatiei in perioada 2010-2020, arata aceeasi tendinta de
imbatranire a populatiei determinand asa-zisa “imbatranire demografica a populatiei”- Raportul
de dependenta ( masoara ,,presiunea” populatiei tinere si a celei varstnice, pe care 1i “suportd”
1000 persoane de varsta activa adulta) a fost in anul 2020 : 480,9 %0 fata de 418.7%0 in 2010 .
- Natalitatea si fertilitatea au trenduri de scadere continua cu exceptia unei usoare
redresari a fertilitatii in anul 2020
Mortalitatea generala a crescut in anul 2020, numarul deceselor a fost in Valcea de
3898, ceea ce corespunde unei rate brute de mortalitate de 9,91 decese %o locuitori, in crestere
importanta fata de anul precedent. In anul 2020 o rata a mortalitatii mai mare in mediul urban
(12,6 %o0) decat in mediul rural (11,5%0). Fenomenul este inversat fata de intreaga perioada
anterioara, explicabil probabil prin aglomerarea mai mare din mediul urban si decesele asociate
COVID.
Cauzele de deces
In 10 ani anteriori cele mai frecvente cazuri de deces au fost prin boli ale aparatului circulator,
urmate de decese prin tumori; boli aparat digestiv ,aparat respirator si leziuni traumatice. In anul
2020 aceasta ierarhie se schimba, bolile aparatului respirator trecand pe locul 3.
Mortalitatea specifica inregistreaza cresteri importante in anul 2020, dupa cum
urmeaza:
a) Mortalitatea specifica prin bolile aparatului circulator
Desi s-a inregistrat un trend descendent in intervalul studiat (2010-2020),
scazand pana la 490,5%000 in 2020, are loc o crestere importanta in anul
2020, cand ajunge la 581 decese / 100 000 locuitori;
b) Mortalitatea specifica prin tumori maligne




Prezinta un trend descendent in perioada 2009-2019, scazind de la
169,5%o, in 2010 si 172,5 %o0 in 2014 la 146,5%0 in 2019 dar cu
crestere abrupta in anul 2020.

C) Mortalitatea specifica prin bolile aparatului respirator are un trend ascendent in
perioada 2010-2014, descendent ulterior, pana in 2019 cand incepe sa creasca, in 2020
atingand o valoare record pentru ultimii 50 de ani- 142,84 decese la 100 000 loc,
trecand pe locul 3 in ierarhia cauzelor de deces din judetul Valcea

Sporul natural desi in redresare in anii anteriori, in anul 2020 se prabuseste la valoarea
de -5,08 atat datorita scaderii accentuate a natalitatii cat si prin cresterea mortalitatii generale.

Morbiditatea

Incidenta (cazurile noi de imbolnavire raportat la 1000 locuitori ) a scazut de la 94330
cazuri noi la 100000 locuitori in 2010 la o valoare de 58891 cazuri noi la 100000 locuitori n
2020 . O explicatie ar putea fi scaderea dramatica a adresabilitatii pacientilor catre medicii de
familie in contextul epidemiei.

Prevalenta (bolnavi in evidenta cabinetelor medicilor de familie)

La nivelul cabinetelor medicilor de familie , bolile cu cei mai mari indici de prevalenta in
anul 2020 au fost bolile cardiovasculare ( hipertensiunea arteriala si cardiopatia ischemica),
urmate de tulburarile mentale si de comportament si diabetul zaharat.

Bolile cerebrovasculare- incidenta, prevalenta , mortalitate
Prevalenta prin boli cerebro-vasculare in perioada 2015-2020 a crescut de la 2133,8%000
locuit ori in 2015 la 2698,6%000 locuitori in 2020, avand un trend ascendent .
Atat tendinta cat si prognoza ratelor de prevalentd prin bolile cerebro-vasculare prezinta un
trend crescator .
In anul 2020 se remarca o crestere accentuata a mortalitatii prin boli cerebrovasculare
Diabetul zaharat- incidenta, prevalenta , mortalitate
Numarul cazurilor noi de diabet zaharat in evidenta cabinetelor de diabet, nutritie si boli
metabolice (incidenta) oscileaza, de la 1315 cazuri noi la 100000 locuitori in 2010, la 883 cazuri
noi la 100000 locuitori Tn 2020 . scaderea poate fi asociata cu reducerea adresabilitatii cate toate
nivelurile de asistenta medicala pe perioada pandemiei
Analizand in dinamica mortalitatea prin diabet zaharat, in perioada 2015-2019, se
constatd un trend descendent, de la 9,9%o000 locuitori Tn 2015 la 4,8%o00 locuitori Tn 2019. In
2020 rata de mortalitate creste abrupt, dublandu-si valoarea fata de anul precedent.
Tumori- incidenta, prevalenta , mortalitate
Mortalitatea prin cancer, In perioada 2015-2020, are un trend descendent, de la
165,2%o00 locuitori in 2016 la 146,6%o000 locuitori in 2019 dar cu tendinta de crestere accentuata
in 2020.

- Incidenta totala prin Boli transmisibile a crescut in 2020 fata de 2019 in special prin
cazurile de infectie cu SARS CoV 2 ;
In anul 2020 s-au inregistrat 9996 cazuri confirmate ( 2540,5 cazuri/100000 loc) , din
care 3074 au fost spitalizati ( 781 cazuri/100000 loc), iar 271 decedati ( mortalitate specifica -69
decese /100000 loc).

Morbiditatea spitalizata

Numarul cazurilor de bolnavi externati din spitale a scazut in anul 2020 comparativ cu anul
201009, cu aprox 65 % si a scazut si fata de anul anterior cu 15%.

Rata de morbiditate spitalizata a scazut de la 22378 bolnavi externati la 100.000 locuitori Tn
2010 la o rata de 8178 bolnavi externati la 100000 locuitori in 2020.



In anul 2020 au scazut internarile pentru toate tipurile de afectiuni, dar afectiunile cu cel mai
mare numar de internari in 2020 au fost bolile aparatului respirator, urmate de bolile aparatuluin
respirator si cel digestiv



